
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1532 DEL 30-12-2013

DETERMINAZIONE

N. 249 DEL 30-12-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla Società AON
Spa - Agenzia di Firenze - per l'anno 2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione n. 15 del 18 gennaio 2013 è stato affidato alla AON
S.p.A. di Milano il servizio di brokeraggio  assicurativo per il periodo 1.1.2013 – 31.12.2013;

DATO ATTO che con disposizione del Direttore Generale  del 10/7/2008 è stato costituito il
Gruppo Intersettoriale di Lavoro (G.I.L.) per l’analisi dei sinistri aperti sulla polizza RCT/O e
per la gestione diretta da parte dell’ente dei sinistri sotto franchigia;

EVIDENZIATO che Aon S.p.A., con il servizio sopra citato, a partire dal 2008 ha supportato
l’Amministrazione nella realizzazione di quanto segue:

predisposizione del capitolato speciale delle gare svolte fino ad adesso, che consiste-
nell’articolato delle diverse polizze, compreso il lavoro di analisi dei sinistri in base al
quale quantificare l’importo dei premi a base di gara;
individuazione dei massimali di polizza, delle franchigie e degli scoperti, attività che-
comporta elevatissima responsabilità poiché fra gli eventi negativi ve ne sono alcuni con
bassa probabilità di verificarsi ma i cui danni possono essere di ingente ammontare;
creazione del gruppo intersettoriale di lavoro interno per la gestione dei sinistri sulla-
base delle esperienze maturate in altri enti (individuare le fattispecie più frequenti di
sinistro, i luoghi ove vi è la maggior incidenza di sinistri ecc.), sopra citato;
consulenza attiva nella gestione dei sinistri;-

CONSIDERATO che:
da una indagine effettuata fra diversi enti locali, è emerso che l’attività del broker ha-
permesso nel medio/lungo periodo, di ridurre l’ammontare dei sinistri liquidati, i costi
delle polizze e il costo delle franchigie;



la gestione delle polizze assicurative richiede elevata specializzazione, sia nella fase di-
predisposizione degli articolati di polizza, sia nella fase di analisi e liquidazione dei
sinistri;

TENUTO conto che alle riunioni del G.I.L., per i motivi sopra esposti, partecipa un
consulente di Aon S.p.A.;

PRESO ATTO che ad oggi non risulta attiva una convenzione CONSIP per l’affidamento dei
servizi in argomento, come si evince dalla stampa della vetrina delle convenzioni del sito
www.acquistinretepa.it conservata agli atti dell’ufficio economato e provveditorato né
tantomeno il prodotto in questione è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosidetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, al Capo III – Forniture e servizi in economia;

DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari per
l’Amministrazione, dal momento che l’attività di brokeraggio in senso stretto è remunerata
tramite le provvigioni che il broker ottiene sui premi e che, in assenza del broker, sono
incamerate dall’Agenzia che gestisce le polizze, non essendoci in Italia un mercato dei premi
puri;

DATO ATTO però che in base all’importo stimato dell’affidamento, esso può essere
effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi come previsto dal
regolamento sopracitato;

VISTI i disciplinari che regolano le modalità di svolgimento del servizio in argomento;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara, attraverso il sito web
apprositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto questo servizio non comporta
oneri finanziari per l’Amministrazione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;o

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 249 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1532 DEL 30-12-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it/


L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95.;o

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DETERMINA

di affidare alla ditta AON s.p.a. di Milano – Agenzia di Firenze - il servizio di1)
brokeraggio assicurativo per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2014 senza oneri a carico
dell’Amministrazione;

di confermare anche per il 2014 la validità dei disciplinari che regolano le modalità di2)
svolgimento del servizio in argomento, allegato 1) alla determinazione n. 1732 del 24
dicembre 2008;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del4)
6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,5)
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di6)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 30-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 249 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1532 DEL 30-12-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla Società AON
Spa - Agenzia di Firenze - per l'anno 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 31-12-2013

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 249 DEL 30-12-2013 - Reg. Gen. N. 1532 DEL 30-12-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


